[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________ №______

р. п. Ольховатка

Об утверждении порядка использования
зарезервированных средств, подлежащих
распределению в связи с особенностями
исполнения бюджета Ольховатского
муниципального района

Воронежской области, на 2025 год
В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района Воронежской области от 19.12.2022 № 55 "О бюджете Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" администрация Ольховатского муниципального района Воронежской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования зарезервированных средств, подлежащих распределению в связи с особенностями исполнения  бюджета Ольховатского муниципального района Воронежской области, на 2025 год (далее - Порядок).
2. Финансовому отделу администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области (Гончарова В.В.) обеспечить реализацию утвержденного Порядка.

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном издании органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Ольховатского муниципального района

Г.Н.Берченко
Утвержден
 постановлением администрации
Ольховатского муниципального района

Воронежской области
от ________________ № ____
Порядок
использования зарезервированных средств, подлежащих распределению в связи с особенностями исполнения бюджета Ольховатского муниципального района Воронежской области
на 2025 год
1. Настоящий Порядок определяет основания и условия распределения зарезервированных средств в связи с особенностью исполнения бюджета Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2025 год.

2. Зарезервированные средства расходуются на следующие цели:

     - на оплату труда с начислениями работникам учреждений, финансируемых из бюджета Ольховатского муниципального района Воронежской области;

- на оплату коммунальных услуг и твердого топлива учреждениям, финансируемым из бюджета Ольховатского муниципального района Воронежской области;

- оказание поддержки общественным организациям и объединениям;

- на софинансирование и участие в областных программах, адресной инвестиционной программе Воронежской области;

- оказание разовой финансовой помощи учреждениям финансируемых из бюджета Ольховатского муниципального района Воронежской области и органам местного самоуправления, осуществляющим деятельность на территории Ольховатского муниципального района Воронежской области;

- проведение непредвиденных неотложных работ по строительству, реконструкции или ремонту объектов социально-культурной сферы;

- проведение социально-культурных, праздничных и юбилейных мероприятий районного и межпоселенческого значения;

- оказание разовой финансовой помощи по взаимным расчетам поселениям на софинансирование и участие в областных программах, адресной инвестиционной программе и газификации населенных пунктов, с целью оздоровления финансов и эффективности развития местного самоуправления;

- проведение встреч, выставок, ярмарок и других мероприятий районного и межпоселенческого значения, а также участие в общероссийских и международных культурных и спортивных мероприятиях, конференциях, съездах, симпозиумах, ассамблеях и т.д.;

- оказание разовой материальной помощи гражданам;
- на поощрение сельских поселений Ольховатского муниципального района Воронежской области, достигших наилучших значений показателей эффективности развития сельских поселений Ольховатского муниципального района Воронежской области;
- на оплату расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субьектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровень реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Ольховатского муниципального района Воронежской области
- на решение других вопросов местного значения предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

3. Основанием для распределения зарезервированных средств между главными распорядителями бюджетных средств является потребность в увеличении бюджетных средств, сверх утвержденных решением Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района Воронежской области от 19.12.2024 № 44 "О бюджете Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" (далее – решение о бюджете), без внесения изменений в решение о бюджете.

4. Зарезервированные средства, направляются на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка после согласования с главой Ольховатского муниципального района Воронежской области, согласно заявки поданной по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

5. Основанием для выделения зарезервированных средств является распоряжение администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области о выделении зарезервированных средств.
6. В распоряжении должны быть указаны получатель (получатели) средств, размер выделяемых ассигнований, их целевое назначение, должностное лицо, на которое возложен контроль за исполнением указанного правового акта.

7. Проект распоряжения администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области о выделении зарезервированных средств, согласовывается с финансовым отделом администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.

8. В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации внесение изменений в сводную бюджетную роспись Ольховатского муниципального района Воронежской области осуществляется приказом руководителя финансового отдела администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области, принятого на основании распоряжения администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области о выделении зарезервированных средств без внесения изменения в решение о бюджете.

9. Внесение изменений осуществляется путем уменьшения бюджетных ассигнований по коду ведомственной классификации расходов бюджета, с одновременным увеличением бюджетных ассигнований по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов бюджетов с сохранением целевой статьи, указывающей на принадлежность расходов к зарезервированным средствам.

10. Контроль за использованием зарезервированных средств осуществляется финансовым отделом администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим законодательством.

11. Главные распорядители, получатели средств бюджета Ольховатского муниципального района Воронежской области в течение 30 дней после проведения соответствующих мероприятий предоставляют в финансовый отдел администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области отчет об использовании зарезервированных средств по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

12. Остаток неиспользованных средств подлежит возврату в бюджет Ольховатского муниципального района Воронежской области не позднее 25 декабря текущего финансового года.

13. Главные распорядители, которым выделены зарезервированные денежные средства, несут ответственность в случае нецелевого использования этих средств в соответствии с действующим законодательством.

Руководитель
финансового отдела
администрации Ольховатского

муниципального района                                                           В.В.Гончарова

Приложение 1

к порядку использования

зарезервированных средств, подлежащих

распределению в связи с особенностями

исполнения бюджета Ольховатского

муниципального района

Воронежской области на 2023 год

Главе администрации

Ольховатского муниципального района Воронежской области

заявление

Прошу выделить денежные средства в сумме _______ на следующие цели:

            Подпись руководителя         _______________________    ФИО

Согласовано:

Глава администрации

Ольховатского  муниципального района                ____________________

(подпись)
Приложение 2
к порядку использования

зарезервированных средств, подлежащих

распределению в связи с особенностями

исполнения бюджета Ольховатского

муниципального района
Воронежской области на 2025 год
ОТЧЕТ

об использовании зарезервированных средств, подлежащих распределению в связи с особенностью исполнения районного бюджета

	наименование главного распорядителя (получателя) зарезервированных средств

	Документ-основание
	Цели расходования средств
	Сумма выделенных средств
	Сумма использованных средств
	Наименование, N, дата документов, подтверждающих использование средств
	Остаток неиспользованных средств
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель
________________      Ф.И.О.

           подпись
Главный бухгалтер
________________      Ф.И.О.

           подпись